cepit osculari eam et concubuit cum illa. Cum autem surrexisset a concubitu eius, percussit uterum eius et dixit: 'Hec conceptio sit victorialis et nullo modo ab homine subiugabitur'. Taliter decepta est Olimpiadis concumbens cum homine quasi cum deo. **3** Mane autem facto descendit Nectanebus de palatio, regina autem permanens in cubiculum pregnans. Cum autem cepisset uterus eius crescere, vocavit ad se Nectanebum et dixit illi: 'Magister, volo, ut dicas mihi, quid debet facere Philippus de me, si redierit'. Cui Nectanebus respondit: 'Noli expavescere, quia deus Ammon pro me erit in adiutorium tibi'. **4** Et hec dicens continuo descendens de palatio, exiens foras civitatem in desertum locum et evellens herbas et trituras eas et tollens succum earum apprehendensque avem marinam cepit incantare super eam et de succo herbarum illam ungeri. Hoc enim faciebat per dyabolicas incantationes, ut deciperet Philippum regem per somnium. Factumque est.

**V.** Eadem igitur nocte apparuit Philippo in somno deus Ammon concumbens cum Olimpiade uxore sua, et post concubitum quasi videret os vulve illius consuere atque signare anulo aureo — et ipse anulus habebat lapidem

**IV 2** <sup>5</sup> deo.] deo. Hic conceptus est Alexander de semine de Nectanabi in olympiadem reginam. Et quomodo decepta est ab eo. paret in textu hystorie circa signum hoc. et quomodo se transfigurabat, nectanabus in draconem, et silbando meauit quosque ad locum vbi olympiadis regina iacuerat in cubili suo, sicut paret in littera, *S*

comenzó a besarla y yació con ella. Cuando se levantó del concúbito con ella, pulsó su vientre y dijo: “Sea esta concepción victoriosa y de ningún modo estará subyugada por el hombre”. De tal manera Olímpíade fue engañada, yaciendo con un hombre como si lo hubiera hecho con un dios. **3** Cuando se hizo de mañana, Nectanebo bajó del palacio, mientras la reina, preñada, permaneció en su habitación. Como hubiese comenzado a crecer su vientre, llamó a Nectanebo junto a ella y le dijo: “Maestro, quiero que me digas qué debe hacer Filipo respecto de mí cuando regrese”. Nectanebo le respondió: “No te espantes, porque en mi favor estará el dios Amón para ayudarte”. **4** Y dicho esto bajó, inmediatamente del palacio y marchó a las afueras de la ciudad, a un lugar desierto, y arrancando unas hierbas y triturándolas extrajo su jugo; y atrapando un ave marina comenzó a pronunciar sus cantos mágicos sobre ella y a untarla con el jugo de aquellas hierbas. Pues esto haría, por medio de los encantamientos diabólicos, que el rey Filipo fuera engañado por un sueño. Y así fue.

**V.** Entonces, aquella misma noche, en un sueño, se apareció ante Filipo el dios Amón yaciendo con Olímpíade, su mujer; y después del concúbito, <fue> como si viera coser la boca de la vulva de ella y sellarla con un anillo de oro —este anillo tenía esculpida una piedra

sculptum, caput leonis et cursum solis atque gladium  
 — et post hec dicens ei: ‘Mulier, concepisti defen-  
 sorem tuum et de patre suo Philippo’. **2** Exurgens  
 autem Philippus de somno vocavit ad se ariolum et  
 5 narravit illi somnium, quod viderat. Respondens  
 autem ariolus ait illi: ‘Rex Philippe, pro certo scias  
 quia concepit Olimpiadis non ab homine sed a deo.  
 Caput namque leonis et cursus solis atque gladius  
 talem intellectum habet, quia ille, qui nasci debet ex  
 10 ea, pertinet pugnando usque ad orientem, unde sol  
 egreditur, et per gladium subiugando sibi civitates  
 et gentes’.

**VI.** Inter hec autem Philippus rex pugnavit et  
 vicit. Apparuit namque ei in ipso prelio draco, qui  
 15 antecedebat eum et prosternebat ante eum inimicos  
 eius. **2** Cumque rediret Macedoniam, obviavit illi  
 in palatio Olimpiadis uxor eius et osculata eum est.  
 Intuitus est enim eam Philippus rex et dixit ei: ‘Cui  
 te tradidisti Olimpiadis? Peccasti in quem? Non  
 20 peccasti, quia vim sustinuisti a deo. Ego itaque totum  
 hoc, quod in te factum est, per somnium vidi, proinde  
 a me et ab omnibus irreprehensibilis esse videris’.

— **V 1** <sup>1</sup> cursum solis] currum solum *S* || **2** <sup>9-10</sup> qui nasci debet ex ea]  
 quia infans qui exit ex ea *S* | <sup>10-11</sup> unde sol egreditur] vnde veniens  
 subiugavit. *S*

**VI 2** <sup>18</sup> Intuitus est enim eam Philippus] Interrogavit eam philippus *S*  
 | <sup>19</sup>- Pecasti in quem] Pecasti et in quem *Zing* | <sup>20</sup> totum] noui *S*  
 | <sup>22</sup> omnibus] hominibus *S*

y una cabeza de león, el curso del sol y una espada— y después de esto le decía: “¡Mujer, has concebido a tu vengador y al de su padre Filipo!”. **2** Al despertar Filipo de su sueño, llamó junto a él a un adivino y le narró el sueño que había tenido. Respondiendo, le dijo el adivino: “¡Rey Filipo! Tómallo por cierto, porque Olímpíade ha concebido no de un hombre sino de un dios. Pues la cabeza de león, el curso del sol y la espada tienen tal explicación, a saber, que aquel que ha de nacer de ella, llegará luchando hasta Oriente sin interrupción, de donde sale el sol, y sometiendo para sí, mediante su espada, las ciudades y los pueblos.

**VI.** Entre tanto, el rey Filipo luchó y venció. Y, en efecto, en la guerra misma se le apareció una serpiente, que iba delante de él y hacía que sus enemigos se postraran ante él. **2** Y cuando regresó a Macedonia, su mujer, Olímpíade, salió a su encuentro en el palacio y lo besó. El rey Filipo la observó con atención y le dijo: “¿A quién te entregaste, Olímpíade? ¿Con quién me engañaste? Mas no ha sido engaño, porque soportaste la fuerza de un dios. Y es que todo esto que ha sido hecho contigo, lo vi a través de un sueño, de ahí que seas considerada por mí y por todos como irreprochable”.

**VII.** Quadam vero die epulabatur Philippus rex cum principibus et primis Macedonie una cum Olimpiade uxore sua, **2** Nectanebus autem per artem magicam transfiguravit se in formam draconis et per medium triclinium, in quo comedebat Philippus, transiens ibat sibilando sic terribiliter, ut pavorem mitteret et turbationem his, qui convive erant, et appropinquans ad Olimpiadem posuit in gremio eius caput et osculabantur eam. **3** Videns enim hoc Philippus rex dixit: 'Olimpiadis, tibi dico et omnibus vobis, qui mecum epulamini, hunc dracone vidi tunc, quando preliatus sum cum contriis meis'.

**VIII.** Post paucos vero dies sedens Philippus rex solus in palatio suo, et apparuit ei parva atque mitis avis volans et sedens in gremio et generevit ovum, et cecidit ipsum ovum in terram atque divisum est. Statimque exiit ex eo parvissimus serpens congratusque ovum voluit introire in eum et, antequam ibi caput inmitteret, mortuus est. **2** Videns autem hoc Philippus rex turbatus est valde et vocavit ad se ariolum et narravit ei, quod viderat. **3** Cui ariolus ait: 'Rex Philippe, nascentur tibi filius, qui debet regnare post tuum obitum et circuire totum mundum subiugando sibi omnes et, antequam revertatur in terram nativitatis sue, in parvis annis morietur'.

**VII 2** <sup>6-7</sup> pavorem mitteret et turbationem his] pavorem et contributionem mitteret in his *S*

**VIII 1** <sup>14</sup> et apparuit ei parva atque mitis avis] apparuit avis parvissima atque mitissima *S* | <sup>18</sup> ibi caput inmitteret] se intromitteret *S* | **2** <sup>19</sup> rex *deest in S* | <sup>20</sup> ariolum... viderat] Ariolum et ostendit ei ovum. et serpentem et narrauit ei quo acciderat *S*

**VII.** Cierta día, el rey Filipo celebraba un banquete con los príncipes y los primeros de Macedonia junto con su mujer, Olímpíade. **2** Nectanebo, por medio de sus artes mágicas, cambió su figura en la de una serpiente, la cual cruzó por el centro del triclinio, en el que comía Filipo e iba silbando de manera tan terrible que les infundió pavor y turbación a quienes estaban en el festín y, acercándose a Olímpíade, puso la cabeza en su regazo y la besó. **3** Al ver esto el rey Filipo, dijo: “Olímpíade, te lo digo a ti y a todos vosotros, que asistísteis al banquete conmigo: a esta serpiente la vi cuando luchaba contra mis enemigos”.

**VIII.** Pero después de pocos días, mientras el rey Filipo estaba sentado solo en su palacio, se le apareció volando un ave pequeña y tierna y, sentándose en su seno, puso un huevo, y el huevo cayó al suelo y se partió. Salió de él, al punto, una pequeñísima serpiente y, dándole vuelta al huevo, quiso entrar en él, y antes de meter su cabeza allí, murió. **2** Cuando vio esto el rey Filipo, se turbó mucho y mandó llamar al adivino y le contó aquello que había visto. **3** El adivino le dijo: “Rey Filipo, tendrás un hijo, que debe reinar después de tu muerte e ir alrededor de todo el mundo subyugando para sí a todos <los hombres> y que, antes de retornar a la tierra de su nacimiento, morirá a los pocos años.

**IX.** Appropinquabat autem tempus pariendi Olimpiadis et cepit dolore uterus eius torqueri fecitque vocari ad se Nectanebum et dixit illi: 'Magister, magnis doloribus torquetur uterus meus'. **2** Nectanebus autem cepit  
 5 computare et dicere illi: 'Subleva te paululum, regina, a sedulo tuo, quia hec hora omnia elementa turbata sunt a sole'. **2** Factumque est sic et recessit ab ea dolor, et post paululum dixit ei Nectanebus: 'Sede, regina', et sedit et peperit. **3** Et ubi puer cecidit in  
 10 terram, statimque factus est terremotus et fulgura et tonitrua magna et signa pene per totum mundum. **4** Tunc siquidem dilatata est nox et usque ad plurimam partem diei extensa atque divisa est. Tunc etiam in Italia petre de nubibus ceciderunt.

**X.** Videns autem Philippus rex fulgura et tonitrua tremefactus ingressus est ad Olimpiadem et dixit ei: 'Mulier, cogitavi in corde meo, et nullo modo nutrire-  
 15 tur infantulus iste pro eo, quod non est a me conceptus, sed tamen intelligo hunc a deo esse conceptum, quia in nativitate eius video mutari elementa. Sed nutriatur in  
 20 memoriam mei ac si proprius meus esset filius et quasi sit ille, qui mortuus mihi fuit, quem habui ex alia uxore'. **2** Et inposuit illi nomen Alexander.

**IX 1** <sup>4</sup> uterus] venter *S* | **2** <sup>5</sup> paululum] paulum *S* | <sup>6</sup> sedulo] sedio *S*  
 || **4** <sup>13</sup> partem diei extensa atque divisa est] diei partem extendi iussa est *S* | <sup>13</sup> in Italia petre de nubibus ceciderunt] in Italia saxa de montibus grandini mixta ceciderunt. et terras veris lapidibus verberant *S*

**X 1** <sup>15-16</sup> Videns... tremefactus] Qua de re phyllippus rex turbatus est nimis. et tremefactus *S* | <sup>17</sup> nullo modo] nulla muliere *S*

**IX.** Se aproximaba, en tanto, el tiempo de parir de Olímpíade, y su vientre comenzó a ser atormentado por un dolor, e hizo llamar a Nectanebo junto a ella y le dijo: “Maestro, mi vientre está atormentado por fuertes dolores”. **2** Nectanebo comenzó a hacer cálculos y a decir: “Levántate un poco, reina, de tu solio, porque en esta hora todos los elementos se encuentran turbados por el sol.” Y así fue hecho, y cedió su dolor y después de un momento Nectanebo le dijo: “Siéntate, reina”, y se sentó y parió. **3** Y cuando cayó el niño a la tierra, al instante sucedió un terremoto y rayos, y grandes truenos y prodigios casi por todo el mundo. **4** Entonces, puesto que se alargó la noche, también se extendió a la mayor parte del día y fue dividida <según esta proporción>. Entonces, incluso en Italia cayeron piedras de las nubes.

**X.** Cuando vio los rayos y los truenos, el rey Filipo, estremecido, entró a donde <se encontraba> Olímpíade y le dijo: “Mujer, pensé dentro de mi corazón que de ningún modo debería criarse a este pequeño, porque no fue concebido por mí; sin embargo, me doy cuenta de que fue concebido por un dios, ya que en su nacimiento veo transformarse los elementos. Mas sea criado en memoria mía como mi propio hijo, y como si fuera aquél que se me murió y que había tenido de otra esposa”. **2** Y le puso el nombre de Alejandro.

**XI.** Hec dicente Philippo ceperunt nutrire infantulum cum omni diligentia. **2** Figura illius neque patri neque matri assimilabatur, sed propriam figuram suam habebat. Coma capitis eius erat sicut coma leonis, oculi eius magni, micantes et non assimilabatur unus ad alterum, sed erat  
 5 unus niger et alter glaucus; dentes vero eius erant acuti, impetus illius fervidus sicut leonis et, qualis debebat in posterum fieri, figura illius signabat. **3** In scolis itaque, ubi sedebat cum condiscipulis suis, pugnabat cum eis atque  
 10 vincebat eos et tam in litteris quam in loquelis et velocitate antecedeabant eos.

**XII.** Et cum factus esset annorum XII, instruebatur ad pugnam, sicut videbat facere milites. Quin etiam videns Philippus rex velocitatem eius placuit ei dixit  
 15 illi: 'Fili Alexander, diligo velocitatem tuam atque ingenium animi tui, sed tristis sum, quia figura tua non assimilatur mihi'. **2** Audiens enim hoc Olimpiadis magis timuit et vocavit ad se Nectanebum et dixit illi: 'Magister, perscrutare et intellige, quid cogitat Philippus de me, quia  
 20 dixit huic Alexandro: 'Fili, diligo velocitatem tuam atque ingenium animi tui, sed tristis existo, quia figura tua non assimilatur mihi'. **3** Nectanebus autem hec audiens cepit computare et dixit regine: 'Cogitatio illius erga te munda est' **4** solitoque respiciebat in quadam  
 25 stella, separando ab ea desiderium suum.

**XI 3** <sup>9</sup> cum eis atque] conversusque *O*

**XII 4** <sup>24</sup> solitoque] solicusque *O* | <sup>24-25</sup> solitoque...suum] Vidi enim coputando quandam stellam. et separando *S*

**XI.** Diciendo esto Filipo, comenzaron a criar al pequeño niño con toda diligencia. **2** Su aspecto no se asemejaba a su padre ni a su madre, sino que tenía su propia figura. El pelo de su cabeza era como la melena de un león; sus ojos eran grandes y brillantes y no se parecían el uno al otro, sino que uno era negro y otro glauco; sus dientes eran afilados, su ímpetu era ardiente como de león y ya apuntaba la figura en la cual había de convertirse más tarde. **3** Y así, en la escuela, donde se sentaba con sus compañeros, competía con ellos y los vencía tanto en las letras como en elocuencia y los precedía en velocidad.